
 

 

 

 

 

 

Abwasserreinigungsanlage  

Erkelenz-Mitte 

Machbarkeitsstudie zur  

Mikroschadstoffelimination 

 
Erläuterungsbericht  
Mai 2022  
Projektnummer: 1225 001 



 

 

 

Abwasserreinigungsanlage  

Erkelenz-Mitte 

Machbarkeitsstudie zur  

Mikroschadstoffelimination 

 

 
April 2022  
Projektnummer 1225 001 

 
Bearbeitet durch: 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
Dr.-Ing. Jan. M. Kaub, 
Amirreza, Tabrizi M. Sc.  
 
 
 
 
 
Aufgestellt: 
Bochum, Mai 2022 
 
 
 
 
 
 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
 
 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite III 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 
[...]
anlage Erkelenz-Mitte eine solche Studie auszuarbeiten. Die Kläranlage reinigt das Abwasser von 

umgerechnet etwa 48.000 Einwohnerwerten. 

Für diese Studie wurde eine Mikroschadstoffanalytik veranlasst, um die Belastung am Zulauf der Bio-

logie (PNS 1), am Ablauf der Kläranlage bzw. an der Einleitung in den Beeckbach (PNS 3) sowie an 

der möglichen Integrationsstelle der 4. Reinigungsstufe (PNS 2) zu untersuchen. 

Für die Festlegung der möglichen Verfahren zur Mikroschadstoffelimination wurden mehrere Varian-

ten betrachtet, die schon erfolgreich an verschiedenen Standorten in Deutschland umgesetzt wur-

den. Schließlich wurde beschlossen, die im Folgenden aufgeführten Varianten für die Kläranlage Er-

kelenz-Mitte zu untersuchen. Dabei wurde auch auf verschiedene Aspekte, wie z. B. den Aufbau und 

die aktuelle Leistung bzw. Belastung der Abwasserreinigungsanlage geachtet. Mit der Studie soll 

eine Entscheidungsgrundlage geschaffen werden, um die Auswahl eines möglichen Verfahrens 

durch die Stadt Erkelenz zu unterstützen. Neben den technischen Aspekten werden auch die Wirt-

schaftlichkeit und weitere Punkte, wie z. B. die Nachhaltigkeit, bewertet. 

Die Machbarkeitsstudie gliedert sich in folgende Punkte auf: 

 Datenauswertung mit Ermittlung der für die Auslegung maßgeblichen Abwasserbehandlungs-

menge (Teilstrom-/ Vollstromverfahren); 

 Auslegung der insgesamt 4 Verfahrenskombinationen; 

 Darstellung der Varianten im Lageplan und im Blockfließbild; 

 Beschreibung und Bewertung der Verfahren; 

 Wirtschaftliche Bewertung der Konzepte anhand der Jahreskosten; dazu werden die Investiti-

onskosten und die Betriebskosten abgeschätzt; 

 Zusammenfassung der Bewertung in einer Entscheidungsmatrix. 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 3 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 

2 Zu Grunde liegende Unterlagen 

Nachfolgend aufgeführte Unterlagen standen für die Aufstellung dieser Machbarkeitsstudie zur Verfü-

gung: 

[201] Bemessungsdaten der ACP und der Frachten der ARA Erkelenz-Mitte  

[202] Genehmigungsentwurf zur Einleitung aus der Kläranlage Erkelenz-Mitte in den Beeckbach 

(Antrag vom 08.12.2015) 

[203] Verfahrensschema der Kläranlage Erkelenz-Mitte mit möglichen Probenahmestellen 

[204] Hydraulischer Schnittplan der Abwasserkläranlage Erkelenz-Mitte, West GkA Management 

Gesellschaft für kommunale Anlagen mbH, Deutsche Abwasser Reinigungs-Gesellschaft 

mbH, 1989 

[205] Bestand- und Grundrissplan der Abwasserkläranlage Erkelenz-Mitte, West GkA Management 

Gesellschaft für kommunale Anlagen mbH, Deutsche Abwasser Reinigungs-Gesellschaft 

mbH, 1995 

[206] Satzung über die Entwässerung der Grundstücke, deren Anschluss an die öffentliche Abwas-

seranlage und die Entsorgung von Grundstücksentwässerungsanlagen - Entwässerungssat-

zung - der Stadt Erkelenz (16. Änderung vom 16.12.2020), 2004 

[207] Auszug Betriebstagebuch Kläranlage (ARA) Erkelenz-Mitte, Januar 2018 bis Dezember 2020

  

[208] Lageplan (Luftbild) der ARA Erkelenz-Mitte, 2018 

[209] Ablaufwassermengen als 2-Stundenwerte, Januar 2018 bis Dezember 2020   

[210] Angebot für Analytik der Mikroschadstoffe und der allgemeine chemisch-physikalische Para-

meter, RWTH Aachen University, 2019   

[211] Abschreibungstabelle der Stadt Erkelenz-Mitte, 2019  

[212] Zuwendungsbescheid von Förderprogrammgeschäft der NRW.Bank, 2020 

[213] Monatsrechnung des Stroms der Kläranlage (ARA) Erkelenz-Mitte, Dezember 2020  

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 4 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 

3 Belastungsdaten Hydraulik 

Die Bemessungswerte der Kläranlage Erkelenz-Mitte sind gemäß dem Genehmigungsentwurf von 

2015 [202] im Folgenden aufgeführt: 

Trockenwetterzufluss  572 m³/h (286 m³/0,5 h) ≈ 159  l/s 

Höchstwasserabfluss  1258,4 m³/h (629,2 m³/0,5 h)                 ≈ 349  l/s 

Jahresschmutzwassermenge  2.445.000 m³/a 

Für die Bemessung der vierten Reinigungsstufe, die entsprechend des gewählten Verfahrens vor o-

der nach der bestehenden Filteranlage eingebunden wird, sind die Ablaufmengen der Kläranlage 

entscheidend. 

Gemäß dem Entwurf des wasserrechtlichen Erlaubnisbescheides mit dem Antrag vom 08.12.2015 - 

Az.: 662784 und der Antragsergänzung vom 14.12.2017 befristet bis zum 31.12.2022 ist die ankom-

mende Abwassermenge bis zu einer Menge von 572 m3/0,5 h und 318 l/s vollständig in der Kläran-

lage biologisch zu reinigen [202]. 

Zur Berücksichtigung der Messungenauigkeit des Systems ist der Höchstwasserabfluss als der 1,1-

fache Wert des zulässigen Höchstwasserabflusses von 572 m3/0,5h und 318 l/s gemäß Bemessung 

festgesetzt [202]. 

Abbildung 1 stellt die Ganglinie der Abwassermengen im Ablauf der Kläranlage als 2-Stundenwerte 

dar. Die mittlere Ablaufmenge beträgt 354 m³/h. Maximal wurden 1364 m³/h im Betrachtungszeitraum 

abgeleitet. 

 

Abbildung 1: Ablaufvolumenstrom Kläranlage (ARA) Erkelenz-Mitte (2018 bis 2020) 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 5 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 

Die Summenhäufigkeit der Ablaufwassermengen zeigt Abbildung 2. Das 99-Perzentil beträgt 960 

m³/h.  

 

Abbildung 2: Summenhäufigkeit der Ablaufmengen Kläranlage (ARA) Erkelenz-Mitte  

(2018 bis 2020) 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 6 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 

4 Reinigungsanforderungen 

Die Überwachungswerte für die Kläranlage (ARA) Erkelenz-Mitte sind gemäß dem Entwurf des 

wasserrechtlichen Erlaubnisbescheides mit dem Antrag vom 08.12.2015 - Az.: 662784 und der 

Antragsergänzung vom 14.12.2017 befristet bis zum 31.12.2022 für die Parameter BSB5, CSB, 

Ammoniumstickstoff, Gesamt-Stickstoff anorganisch, Gesamt-Phosphor, Nickel, Chrom, Kupfer 

und pH-Wert festgelegt [202]. Folgende Überwachungswerte sind zur Einleitung aus der Kläranlage 

Erkelenz-Mitte in den Beeckbach einzuhalten: 

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB)   40 mg/l 

Biochemischer Sauerstoffbedarf in 5 Tagen (BSB5) 7 mg/l 

Ammoniumstickstoff (NH4-N)   21 mg/l  

Stickstoff, gesamt (Nges)    18 mg/l  (≥ 12 °C) 

Phosphor, gesamt (Pges)      1 mg/l 

Nickel (Ni)   0,05 mg/l 

Chrom (Cr)   0,05 mg/l 

Kupfer (Cu)   0,1 mg/l 

pH-Wert   6 - 8,5 - 

  

                                                

 
1 Der Überwachungswert ist ständig einzuhalten; er gilt auch dann als eingehalten, wenn die Wassertemperatur im Belebungsbecken in einer mindestens 6-

stündigen Periode innerhalb von 4 Wochen vor dem Zeitpunkt der Probenahme im Rahmen der staatlichen Überwachung gern. § 94 LWG unter 7 °C gelegen 

hat. Diese zeitliche Ausgleichsregelung gilt aufgrund der Anforderungen des Anhangs 1 der AbwV nicht bei Abwassertemperaturen gleich und größer 12 °C. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 7 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 

5 Kurzdarstellung der Verfahrenstechnik 

Der derzeitige Anlagebestand wurde bei einem Termin am 25.02.2021 vor Ort aufgenommen. An-

schließend wurde die aktuelle Betriebsweise von der Betriebsleitung vorgestellt.  

Eine schematische Darstellung zu den Abwasserbehandlungsstufen auf der Kläranlage (ARA) Er-

kelenz-Mitte stellt Abbildung 3 dar. 

 

 

Abbildung 3: Fließschema Abwasserbehandlungsstufen Kläranlage (ARA) Erkelenz-Mitte 

Über einen Freigefällezulauf wird das Abwasser der Abwasserkläranlage Erkelenz-Mitte zugeleitet. 

Nach dem Zulauf erfolgt die Beschickung des Abwassers sowohl im Freigefälle als auch im Druckbe-

trieb.  

Die Abwasservorbehandlung erfolgt mit einer Rechenanlage, einem Sand- und Fettfang und einem 

Vorklärbecken. Nach dem Sandfang ist eine Entlastung zum Pufferbecken möglich. Die biologische 

Hauptstufe wird aus einem Bio-P-Becken, zwei Denitrifikationsbecken und zwei Nitrifikationsbecken 

gebildet. Zur Abtrennung des Belebtschlammes sind drei Nachklärbecken vorhanden. Eine weiterge-

hende Abwasserbehandlung erfolgt mit einer Klarwassernitrifikation und einem DynaSand® Sandfil-

ter, die der Nachklärung nachgeschaltet sind. Nach dem DynaSand® Sandfilter wird das gereinigte 

Abwasser in den Beeckbach geleitet. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 8 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 

5.1 Zulauf 

5.1.1 Einlaufbauwerk Freigefälle 

Die Abwässer aus dem Freigefällenetz, aus dem Pufferbecken und das Spülwasser des DynaSand® 

Sandfilters fließen in das Einlaufbauwerk und werden von hieraus dem Rechen zugeleitet. Dabei wird 

die Durchflussmenge ständig überwacht. 

5.1.2 Einlaufbauwerk Druckleitungsnetz 

Hier erfolgt die Einleitung des Abwassers aus dem Druckleitungsnetz von der Druckleitung des 

Pumpwerkes Oerath II in die mechanische Reinigungsstufe. Durch die gewählte Konstruktion des 

Bauwerks wird die Pumpenenergie vernichtet und somit eine Vergleichmäßigung der Wassermenge 

erreicht. Es ist eine Mengenmessung im Pumpwerk Oerath II vorhanden. 

5.2 Mechanische Reinigungsstufe 

Das Abwasser durchfließt hinter dem Einlaufbauwerk die mechanische Reinigungsstufe, bestehend 

aus Rechenanlage, Sand- und Fettfang und Vorklärung. 

5.2.1 Rechen 

Zunächst kommt die Rechenanlage als erste Anlageeinheit zum Einsatz. Sie dient der kontinuierli-

chen Entfernung von Grob-, Faser- und Sperrstoffen (Papier, Textilien etc.) aus dem Abwasserstrom. 

5.2.2 Sand- und Fettfang 

Im Sandfang erfolgt die Abtrennung und Elimination von mineralischen Stoffen aus dem Abwasser-

strom, um betriebliche Störungen in den nachfolgenden mechanischen und biologischen Behand-

lungsstufen zu vermeiden. Die absinkenden mineralischen Stoffe sammeln sich in der Sohlrinne und 

werden von dort aus der Sandbehandlung zugeführt. Die in der Fettfangkammer aufschwimmenden 

Fette werden von der Räumeinrichtung abgeschieden. 

5.2.3 Steuermessanlage für Belebungsstufe 

Die Abwassermengen, der pH-Wert, die Leitfähigkeit und die Temperatur werden bei der Steuer-

messanlage ständig gemessen. Dazu wird in dieser Messstation mit dem Ammoniumphotometer der 

Ammoniumgehalt im Ablauf des Sandfanges gemessen. Diese Messungen dienen der Überwachung 

und Steuerung der Kläranlage. 

5.2.4 Vorklärbecken 

Das Vorklärbecken dient als eigenständige Behandlungseinheit durch Reduzierung der organischen 

Belastung (AFS, CSB und BSB5) der Entlastung der nachfolgenden biologischen Verfahrensstufe. 

Ziel ist die Entfernung absetzbarer Stoffe. Der abgeschiedene Primärschlamm soll für die Erzeugung 

von Faulgas zur Verbesserung der Energiebilanz der Kläranlage genutzt werden. Die abgesetzten 

Stoffe werden als Primärschlamm abgezogen und werden von hier aus direkt dem Voreindicker zu-

geleitet.  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 9 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 

Um den Prozess der nachstehenden biologischen Phosphorelimination zu verbessern, kann eine 

Vorsäuerung betrieben werden. Hierzu kann der Primärschlamm mit der Primärschlammpumpe ab-

gezogen werden und über eine separate Leitung dem Vorklärbecken wieder zugegeben werden. 

5.3 Biologische Reinigungsstufe 

Ziele der biologischen Hauptstufe sind die Elimination des CSB (BSB5), die Reduzierung der Stick-

stoffkonzentration (Nitrifikation und Denitrifikation) und die Senkung der Phosphorkonzentration (Bio-

P, Simultanfällung). Das mechanisch vorbehandelte Abwasser gelangt aus dem Vorklärbecken in 

das Bio-P-Becken. Im Anschluss wird das Abwasser den Denitrifikationsbecken zugeleitet und von 

da aus mittels eines Pumpwerks in die Nitrifikationsbecken gefördert. Den Nachklärbecken 1, 2 und 3 

ist eine Klarwassernitrifikation sowie ein DynaSand® Sandfilter nachgeschaltet, bevor das Abwasser 

in den Beeckbach gelangt.  

5.3.1 Bio-P-Becken 

Hier erfolgt die Reduzierung der im Abwasser enthaltenen Phosphatverbindungen auf biologischem 

Weg. Im Becken werden sauerstofffreie Verhältnisse geschaffen, da nur unter diesen Bedingungen 

die Bakterien die Phosphatverbindungen spalten können. Anschließend erfolgt unter aeroben Bedin-

gungen im Belebungsbecken eine vermehrte Phosphataufnahme. 

5.3.2 Denitrifikationsbecken 

Die Reduzierung des im Abwasser enthaltenen oxidierten Stickstoffs (Nitrat oder Nitrit) erfolgt in die-

ser Stufe. Diese Reaktionen verlaufen in mehreren Zwischenschritten von Nitrat zum Stickstoff. Auf 

der ARA ist eine vorgeschaltete Denitrifikation im Einsatz. Hierbei gelangt der Abwasserstrom zu-

nächst in die Denitrifikationszonen und anschließend in die Nitrifikationsräume. Das in der Nitrifikati-

onszone gebildete Nitrat wird über einen Rezirkulationsstrom vom Ablaufbereich der Nitrifikationsbe-

cken in die Denitrifikationseinheiten zurückgeführt und hier durch Veratmung zu Stickstoff reduziert. 

5.3.3 Zwischenpumpwerk biologische Stufe 

Mittels eines Pumpwerks erfolgt die Anhebung des Belebtschlammstromes aus dem Denitrifikations-

becken in die Nitrifikationsbecken. Er setzt sich zusammen aus dem im Bio-P- Becken zusammenge-

führten Zulaufabwasserstrom, dem Rücklaufschlammstrom, dem Rezirkulationsstrom zwischen De-

nitrifikations- und Nitrifikationsbecken. 

5.3.4 Nitrifikationsbecken 

Stickstofffrachten werden durch eine Nitrifikation und eine Denitrifikation verringert. In dieser Stufe 

erfolgt die biochemische Umsetzung von Ammonium zu Nitrat. Bei der Nitrifikation wird der Ammoni-

umstickstoff von zwei aeroben Bakteriengruppen in Nitrit und Nitrit in Nitrat oxidiert. 

5.3.5 Gebläsestation 

Die Gebläsestation stellt den erforderlichen Sauerstoffbedarf für die aerobe Umsetzung im Nitrifikati-

onsbecken bereit. Gleichzeitig wird für eine ausreichende Durchmischung in den Belebungsbecken 

gesorgt. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 10 

 

Q:\Erkelenz_1225\001-AK_Machbarkeitsstudie_Schadstoff\AEG\02_Unterlagen_Tum\01_Bericht\Machbarkeitsstudie_KA_Erkelenz_Mitte_Rev3_Final.docx 

5.3.6 Zirkulationswasserverteilerschacht 

In dem Zirkulationsverteilerschacht erfolgt die Trennung des aus dem Nitrifikationsbecken abgezoge-

nen Schlammstromes in einen Rezirkulationsstrom, der zur Denitrifikation geleitet, und in einen Be-

lebtschlammsstrom, der zur Nachklärung geführt wird. Die Aufteilung kann durch vorhandene Elekt-

roschieber im Zirkulationswasserverteilerschacht geregelt werden. 

5.3.7 Verteilerschacht der Nachklärbecken 

Im Verteilerschacht wird der gesamte Zulaufstrom zu den drei Nachklärbecken aufgeteilt. Es ist keine 

maschinelle oder messtechnische Ausrüstung installiert. 

5.3.8 Nachklärbecken 

In den Nachklärbecken wird der im Abwasser enthaltene Belebtschlamm von der Wasserphase ge-

trennt. Der Belebtschlamm setzt sich unter dem Einfluss der Schwerkraft auf der Sohle ab und ein 

umlaufender Räumer fördert den Schlamm zum Schlammabzug in die Mitte des Beckens. Ein Teil 

dieses Schlammes wird in das Bio-P-Becken als Rücklaufschlamm gefördert. Das vom Be-

lebtschlamm getrennte Wasser wird durch an der Oberfläche befindlichen Überfallkanten aus dem 

Becken abgezogen und zur nächsten Reinigungsstufe gefördert. 

5.4 Weitergehende Reinigung 

5.4.1 Klarwasserpumpwerk 

Im Klarwasserpumpwerk wird das in der biologischen Stufe weitgehend gereinigte Abwasser zur Be-

schickung der Klarwassernitrifikation bzw. des nachfolgenden DynaSand® Sandfilters angehoben. 

5.4.2 Klarwassernitrifikation 

Die Klarwassernitrifikation dient durch Ammoniumstickstoffoxidation der weitergehenden Abwasser-